
            Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа посёлка Солидарность   

Елецкого муниципального района Липецкой области 

 (МБОУ СОШ п. Солидарность) 

 

ПРИКАЗ 

   

25.08.2023           №284  

 

Об организации питания 

во втором полугодии 2023 года  

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих 

Принципах организации местного Самоуправления в Российской Федерации», 

 Законом Липецкой области обучающихся, студентов ОТ 30.12.2004 №166-OЗ 

«О социальной поддержке и аспирантов образовательных учреждений и 

дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечение родителей, в Липецкой области», от 20.10.2022 №205-

O3 «О мерах социальной   поддержки членов семьи лиц, принимающих участие в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой народной 

республики, Луганской народной республики, Запорожской и Херсонской 

областей» и в целях обеспечения устойчивого развития системы питания в 

образовательных учреждениях района, повышения его качества, администрация 

Елецкого муниципального района. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Организовать в школе с 01.09.2023 полноценное горячее питание для учащихся: 

1.1. Организовать бесплатное горячее питание обучающихся: 

 -  из расчета 80 рублей в день на одного обучающегося по образовательным 

программам начального общего образования за счёт бюджетных ассигнований в 
количестве (приложение 1): 

базовая СОШ п. Солидарность – 192 человека; 

«Филиал - ООШ с. Большие Извалы» - 13 человек; 

«Филиал - ООШ д. Екатериновка» -  30 человек;   

- из расчета 112 рублей в день на одного o6yчающегося за счет средств областного 

бюджета — для o6yчающихся по программам начального общего образования с 
ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов в количестве 

(приложение 1.1): 

базовая СОШ п. Солидарность – 7 человек; 

«Филиал - ООШ с. Большие Извалы» - 0 человек; 

«Филиал - ООШ д. Екатериновка» -  0 человек;   

-  из расчета 139 рублей в день на одного обучающегося за счет средств областного 

бюджета — для обучающихся по программам начального общего образования, 

посещающих группы продленного дня, оба родителя или один из родителей которых 

являются военнослужащими, лицами. проходящими службу в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации и имеющими специальное звание полиции, 

выполняющими задачи в ходе специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, Запорожской и 

Херсонской областей, или погибшими в ходе специальной военной операции 

(приложение 1.2.). 



 

 

базовая СОШ п. Солидарность – 2 человека; 

«Филиал - ООШ с. Большие Извалы» - 0 человек 

«Филиал - ООШ д. Екатериновка» -  0 человек;   

 
1.2 . Предоставить социальные выплаты для частичной компенсации стоимости питания 

обучающимся: 

- из расчёта 20 рублей в день на одного обучающегося за счёт средств областного 

бюджета (за исключением обучающихся по образовательным программам начального 

общего образования, обучающихся, оба родителя или один из родителей которых 

являются военнослужащими, лицами, проходящими службу в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации и имеющими специальное звание полиции, 

выполняющими задачи в ходе специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, Запорожской и 

Херсонской областей, или погибшими в ходе специальной военной операции) в 

количестве (приложение 2): 

базовая СОШ п. Солидарность – 256 человек; 

«Филиал - ООШ с. Большие Извалы» - 13 человек; 

«Филиал - ООШ д. Екатериновка» -  33 человека;   
 - из расчета 55 рублей в день на одного обучающегося за счет средств областного 

бюджета для обучающихся из семей опеку на (попечителя), приемных семей, 

многодетных семей и малоимущих семей, посещающих группы продленного дня 

общеобразовательных учреждений (за исключением обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования, обучающихся, оба 

родителя или один из родителей которых являются военнослужащими, лицами, 

проходящими службу в войсках наііиональной гвардии Российской Федерации и 

имеющими специальное звание полиции, выполняющими задачи в ходе специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и 

Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, или 

погибшими в ходе специальной военной операции) (приложение 2.1); 

базовая СОШ п. Солидарность – 63 человека; 

«Филиал - ООШ с. Большие Извалы» - 6 человек; 

«Филиал - ООШ д. Екатериновка» -  10 человек;   
- из расчета 129 рублей в день на одного обучающегося за счет средств 

областного бюджета — для обучающихся (за исключением обучающихся по 

программам начального общего образования) с ограниченными возможностями 

здоровья и детей-инвалидов (приложение 2.2); 

базовая СОШ п. Солидарность – 5 человек; 

«Филиал - ООШ с. Большие Извалы» - 0 человек; 

«Филиал - ООШ д. Екатериновка» -  0 человек;   
- из расчета 80 рублей в день на одного обучающегося за счет средств 

областного бюджета — для обучающихся (за исключением обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования) оба родителя или один 

из родителей которых являются военнослужащими, лицами, проходящими службу в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющими специальное 

звание полиции, выполняющими задачи в ходе специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 



Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, или погибшими в 
ходе специальной военной операции (приложение 2.3.); 

базовая СОШ п. Солидарность – 2 человека; 

«Филиал - ООШ с. Большие Извалы» - 1 человек; 

«Филиал - ООШ д. Екатериновка» -  0 человек;   
- из расчета 139 рублей в день на одного o6учающегося за счет средств 

областного бюджета — для обучающихся по программам основного общего 

образования, посещающих группы продленного дня, оба родителя или один из 

родителей которых являются военнослужащими, лицами, проходящими службу в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющими специальное 

звание полиции, выполняющими задачи в ходе специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 

Республики, Запорожской и Херсонской областей, или погибшими в ходе 

специальной военной операции. 

базовая СОШ п. Солидарность – 0 человек; 

«Филиал - ООШ с. Большие Извалы» - 0 человек; 

«Филиал - ООШ д. Екатериновка» -  0 человек 

 

 1.3. Организовать горячее питание обучающихся: 

- полдник (из расчёта 10 рублей на одного обучающегося в день за счет 

родительской платы) для обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования общеобразовательных учреждений, посещающих 

группу продленного дня (приложение 3); 

базовая СОШ п. Солидарность – 0 человек; 

«Филиал - ООШ с. Большие Извалы» - 0 человек 

«Филиал - ООШ д. Екатериновка» -  0 человек; 
- завтрак (из расчёта 20 рублей на одного обучающегося в день за счёт средств 

областного бюджета) для всех обучающихся (за исключением обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования) (приложение 2); 

базовая СОШ п. Солидарность – 256 человек; 

«Филиал - ООШ с. Большие Извалы» - 20 человек; 

«Филиал - ООШ д. Екатериновка» -  43 человека; 
- обед (из расчета 50 рублей 70 копеек на одного обучающегося в день, в том 

числе 35 рублей за счет средств областного бюджета и 15 рублей 70 копеек за счет 

родительской платы) для обучающихся из семей опеку на (попечителя), приемных 

семей, многодетных семей и малоимущих семей, посещающих группы 

продленного дня общеобразовательных учреждений (за исключением 

обучающихся по образовательным программам начального общего образования) 

(приложение 2.1.); 

базовая СОШ п. Солидарность – 63 человека; 

«Филиал - ООШ с. Большие Извалы» - 6 человек; 

«Филиал - ООШ д. Екатериновка» -  10 человек; 
- обед (из расчета 50 рублей 70 копеек в день на одного обучающегося за счет 

родительской платы) для обучающихся не льготной категории (за исключением 

обучающихся по образовательным программам начального общего образования, 

многодетных и малоимущих семей) (приложение 2); 

базовая СОШ п. Солидарность – 252 человека; 



«Филиал - ООШ с. Большие Извалы» - 13 человек; 

«Филиал - ООШ д. Екатериновка» -  33 человека; 
- двухразовое питание - завтрак и обед (из расчета 80 рублей в день на одного 

обучающегося за счёт средств областного бюджета) для обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования (приложение 1); 

базовая СОШ п. Солидарность – 192 человек; 

«Филиал - ООШ с. Большие Извалы» - 13 человека; 

«Филиал - ООШ д. Екатериновка» -  30 человек; 
- двухразовое питание - завтрак и обед (из расчета 112 рублей за счет средств 

областного бюджета) для обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования с ограниченными возможностями здоровья и 

детей- инвалидов (приложение 1.1.); 

базовая СОШ п. Солидарность – 7 человек; 

«Филиал - ООШ с. Большие Извалы» - 0 человек; 

«Филиал - ООШ д. Екатериновка» -  1 человек; 
- двухразовое питание - завтрак и обед (из расчета 129 рублей за счет средств 

областного бюджета) для обучающихся (за исключением обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования) с ограниченными 

возможностями здоровья и детей- инвалидов (приложение 2.2); 

базовая СОШ п. Солидарность – 4 человека; 

«Филиал - ООШ с. Большие Извалы» - 0 человек; 

«Филиал - ООШ д. Екатериновка» -  0 человек; 
- трехразовое питание — завтрак, обед и полдник (из расчета 139 рублей в день на 

одного обучающегося) для обучающихся по программам начального общего 

образования (за счет средств федерального бюджета) и основного общего 

образования (за счет средств областного бюджета), посещающих группы 

продлённого дня, оба родителя или один из родителей которых являются 

военнослужащими, лицами, проходящими службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации и имеющими специальное звание полиции, выполняющими 

задачи в ходе специальной военной операции на территориях Украины. Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики, Запорожской и 

Херсонской областей, или погибшие в ходе специальной военной операции.  
Базовая СОШ п. Солидарность – 0 человек; 

«Филиал - ООШ с. Большие Извалы» - 0 человек; 

«Филиал - ООШ д. Екатериновка» -  0 человек; 
 

Размер социальных выплат ocyществляемых в виде организации горячего питания 

в образовательных организациях в текущем году, подлежит увеличению за счет 

возникшей экономии средств, сложившейся по результатам заключения 

государственных (муниципальных) контрактов на закупку товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, полного или 

частичного перевода обучающихся на карантин и (или) дистанционный формат 

обучения, введения дополнительных каникулярных периодов с целью 

профилактики случаев заболевания обучающихся новой коронавирусной 

инфекцией и иными инфекционными и вирусными заболеваниями, болезни, но не 

более чем на 30% от размера социальных выплат. 

Базовая СОШ п. Солидарность – 531 человек; 



«Филиал - ООШ с. Большие Извалы» - 33 человека; 

«Филиал - ООШ д. Екатериновка» -  74 человек; 
 

1.4. Производить в виде денежной формы социальную выплату на питание 

обучающимся на дому по заключениям медицинских организаций, числящимся в 

составе образовательных учреждений, имеющих государственную аккредитацию 

и не посещающим столовую (приложение 4): 

- из расчета 20 рублей в день для не льготной категории; 

базовая СОШ п. Солидарность – 1 человек;  

«Филиал - ООШ с. Большие Извалы» - 0 человек; 

«Филиал - ООШ д. Екатериновка» -  0 человек; 
- из расчета 55 рублей в день детям из семей опеку на (попечителя), приемных, 

многодетных семей, малоимущих семей, посещающих группы продленного дня 

(за исключением обучающихся по образовательным программам начального 

общего образования); 

базовая СОШ п. Солидарность – 0 человек; 

«Филиал - ООШ с. Большие Извалы» - 0 человек; 

«Филиал - ООШ д. Екатериновка» -  0 человек; 
- из расчета 80 рублей в день обучающимся, оба родителя или один из родителей 

которых являются военнослужащими, лицами, проходящими службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации и имеющими специальное звание 

полиции, выполняющими задачи в ходе специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 

Республики, Запорожской и Херсонской областей, или погибшими в ходе 

специальной военной операции; 

базовая СОШ п. Солидарность – 0 человек; 

«Филиал - ООШ с. Большие Извалы» - 0 человек; 

«Филиал - ООШ д. Екатериновка» -  0 человек; 
- из расчета 112 рублей в день обучающимся по образовательным программам 

начального общего образования с ограниченными возможностями здоровья и 

детям- инвалидам (приложение 4.1.); 

базовая СОШ п. Солидарность – 1 человек; 

«Филиал - ООШ с. Большие Извалы» - 0 человек; 

«Филиал - ООШ д. Екатериновка» - 0 человек; 
- из расчета 129 рублей в день обучающимся (за исключением обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования) с ограниченными 

возможностями здоровья и детям-инвалидам (приложение 4.2.). 

базовая СОШ п. Солидарность – 1 человек;  

«Филиал - ООШ с. Большие Извалы» - 0 человек; 

«Филиал - ООШ д. Екатериновка» -  0 человек; 
Для детей с ограниченными возможностями здоровья дополнительно 

представляется заключение психолого-медико-педагогической комиссии. 

1.5. Обучающиеся по образовательным программам начального общего 

образования, в том числе и обучающиеся на дому или с использованием 

дистанционных образовательных технологий, примененных в связи с угрозой 

возникновения или возникновения чрезвычайной ситуации в соответствии с 

Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N• 68-ФЗ «О защите населения и 



территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

получают денежные выплаты на питание в размере его стоимости (приложение 4): 

базовая СОШ п. Солидарность – 0 человек;  

«Филиал - ООШ с. Большие Извалы» - 0 человек; 

«Филиал - ООШ д. Екатериновка» -  0 человек; 
 

1.6. Обучающиеся в муниципальных общеобразовательных организациях (за 

исключением обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования), в том числе дети из семей опеку на (попечителя), приемных семей, 

многодетных и малоимущих   семей, обучающиеся   за счет средств областного 

 бюджета, обучающиеся (за исключением обучающихся по образовательным 

программам начального общего образования), оба родителя или один из 

родителей которых являются военнослужащими, лицами, проходящими службу в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющими специальное 

звание полиции, выполняющими задачи в ходе специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 

Республики, Запорожской и Херсонской областей, или погибшими в ходе 

специальной военной операции при организации учебного процесса с 

использованием дистанционных образовательных технологий в случае угрозы 

возникновения или возникновения чрезвычайной ситуации в соответствии с 

Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 

(обучающиеся с использованием дистанционных образовательных технологий) 

получают денежные выплаты на питание в размере его стоимости, установленном 

пункт 1.3: 

базовая СОШ п. Солидарность – 0 человек; 

«Филиал - ООШ с. Большие Извалы» - 0 человек; 

«Филиал - ООШ д. Екатериновка» -  0 человек; 
 

1.7 Классным руководителя 5А,7А, 7Б, 9А ежедневно получать дополнительное 

питание у шеф-повара Пшеничниковой Елены Николаевны в соответствии 

(приложение 5). 

1.8. Питание учащихся производить в течение учебного года за 

исключением каникулярных, выходных и праздничных дней, дней, 

пропущенных по болезни. 

2. Увердить бракеражную комиссию в составе: 

 базовая школа: 

Дерябина Марина Сергеевна – заместитель директора; 

Волковская Марина Петровна - социальный педагог; 

Дубищева Алла Васильевна – медработник ГУЗ Елецкая «РБ», (по 

согласованию). 

Пшеничникова Елена Николаевна - шеф-повар; 

«Филиал – ООШ с. Большие Извалы»: 

Полунина Ирина Викторовна- зав. филиалом; 

Шарандина Наталия Ивановна – учитель нач. классов; 

Ряховская Людмила Владимировна - шеф-повар; 



Ларионенко Татьяна Георгиевна – работник ФАП (по согласованию). 

«Филиал – ООШ д. Екатериновка»: 

Тихонова  Елена Владимировна -  зав. филиалом; 

Морева Наталья Анатольевна - учитель; 

Филимонова Татьяна Олеговна- шеф-повар; 

Цыганкова Наталья Владимировна - заведующего хозяйством; 

Никулина Светлана Владимировна – работник ФАП (по согласованию) 

в целях организации контроля за качеством приготовления пищи.  

3. Организовать контроль за питанием со стороны дежурных учителей, 

бракеражной комиссии и родителей (по согласованию). 

4. Назначить ответственным за организацию питания обучающихся в: 

 базовой школе: 

Дерябину Марину Сергеевну - заместителя директора;  

«Филиал – ООШ с. Большие Извалы»: 

 Шарандину Наталию Ивановну – учителя нач. классов; 

«Филиал– ООШ д. Екатериновка»: 

Цыганкову Наталью Владимировна -  заведующего хозяйством. 

5. Ответственным за организацию питания оперативно доводить до сведения 

отдела образования информацию о нарушениях по доставке продуктов 

питания и их качестве. 

6. Назначить ответственными за качество приготовленной пищи, технику 

безопасности, пожарную безопасность на пищеблоке шеф- поваров 

Пшеничникову Елену Николаевну, Ряховскую Людмилу Владимировну, 

Филимонову Татьяну Олеговну.  

7. Шеф- поварам Пшеничниковой Елене Николаевне, Ряховской Людмиле 

Владимировне, Филимоновой Татьяне Олеговне: 

7.1 на основании примерных меню разработать двухнедельные меню для 

учащихся. 

7.2 обеспечить выполнение Постановления Правительства РФ от 05.10.1999 г. 

№1119 «О мерах по профилактике заболеваний, связанных с дефицитом йода» 

в части включения в рацион питания школьников продуктов, обогащённых 

витаминами и йодированной солью. 

7.3 согласно требованиям нормативных документов (СанпиН 2.4.5. 2409-08) 

проводить круглогодичную или сезонную С- витаминизацию. 

7.4 своевременно доводить информацию о нарушениях по доставке продуктов 

питания и их качестве до ответственных за организацию питания. 

8.Контроль за правильностью составления меню возложить на: 

базовая школа: 

Дубищеву Аллу Васильевну- медработник ГУЗ Елецкая «РБ», (по 

согласованию). 

«Филиал – ООШ с.Большие Извалы»: 

Шарандину Наталию Ивановну- учитель нач. классов; 

«Филиал – ООШ д. Екатериновка»: 

Цыганкова Наталья Владимировна - заведующего хозяйством. 

9. Утвердить график приема (приложение 6). 



10. Осуществлять контроль за целевым использованием средств, выделенных 

на питание учащихся. 

11. Утвердить Программу производственного контроля за соблюдением 

санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий. 

12. Контроль за выполнением данного приказа возложить в филиалах – на 

заведующих филиалами: Полунину Ирину Викторовну («Филиал – ООШ с. 

Большие Извалы»), Тихонову Елену Владимировну («Филиал – ООШ д. 

Екатериновка»), в базовой школе – оставляю за собой. 

 

Директор школы                                                                             Е.В.Мяликова 

 

С приказом ознакомлены: 

                                                                                                            

                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

График приема пищи     

Завтраки  

1-4 классы 

9.10 – 2 классы 

9.15 – 3 классы 

9.20 – 4 классы 

9.30 – 1 классы 

 

Обеды 

11.30 – 11.50 – 1 классы 

12.30 – 13.00 – 2-4 классы                      

 

Завтраки  

1. 10.00- 10.10 – 6А,6Б,6В, 7А,7Б,7В 

     10.10-10.20- 5А,5Б,5В 

2. 11.00- 11.20-  8А,8Б,8В, 9Б, 9А,9В,10,11 

 

Обеды  

1.12.00- 12.10 –5А, 5Б, 5В  

    12.10- 12.20- 6А,6Б,6В, 7А,7Б,7Б 

2. 13.00- 13.20- 8А,8Б,8В,9Б, 9А,9В,10,11 

 


